
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SPOLETO 2 
Scuola dell’Infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via Arpago Ricci – 06049 Spoleto (PG) - 🕾 e  0743/48213 

             Codice Fiscale 93023840544 e-mail pgic84400l@istruzione.it; pec:pgic84400l@pec.istruzione.it 

 
Prot. e data vedi segnatura 

ALL’ALBO-AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: Indagine di mercato ai fini della selezione degli operatori economici cui assegnare, 
mediante AFFIDAMENTO DIRETTO/TRATTATIVA DIRETTA organizzazione trasporto  e soggiorno 
del viaggio di istruzione delle classi terze dell’Istituto “Gita Futura” a.s. 2025/26 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTI il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, “Nuove disposizioni sull'amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” ed il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, 
“Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello 
Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 
VISTO l’art. 21 della Legge 15 marzo 1997 n. 59, "Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 
della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.I. del 28/08/ 2018 n. 129, concernente " Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il P.T.O.F. approvato dal Consiglio di Istituto; 
RILEVATA la necessità di rivolgersi ad Agenzie di viaggio per l'organizzazione di un viaggio 
di istruzione del viaggio di istruzione delle classi terze dell’Istituto “Gita Futura” a.s. 
2025/26  
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000232 - 13/01/2026 - VIII - U

Firmato digitalmente da  PROIETTI ANDREA

mailto:pgic84400l@istruzione.it
mailto:pgic84400l@pec.istruzione.it


 

 

VISTO, il D.lgs. N.36/2023 (Nuovo Codice degli appalti) e successive modificazioni e 
integrazioni; 

 
VISTO che a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista 
dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a 
tutte le procedure di affidamento, ha acquisito piena efficacia 
VISTO , in particolare, l’art.17 c.1 del D.L.gs.31 marzo 2023 n.36 il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte” 

 
c.2 “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 
professionale” 
RILEVATA l'assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende affidare; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
così come 2 definiti: - dall’art.25, comma 2 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, - dall’articolo 
1, comma 78, della Legge 13 luglio 2015, n. 107, - dagli articoli 3 e 44 del D.I. 28 agosto 
2018, n.129; 
VISTE le “Indicazioni operative A.S. 2025/2026 – Chiarimenti” del M.I.M. prot. 8524 del 
7.11.2025 

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale per l’esecuzione di lavori e per la fornitura di 

beni e servizi, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n.77 del 30.09.2024, che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture 

da parte dell’Istituto Comprensivo Spoleto 2; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 55  del 29 .01.2024 di adeguamento del 
limite di spesa di cui all’art. 45 c. 2 lett. a) del D.I. 129/2018 al nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 56 del 29.01.2024 di approvazione del 

Programma Annuale e.f. 2025; 
VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023; 
VISTA la delibera ANAC n. 584 del 19 dicembre 2023 avente per oggetto: “Indicazioni 
relative all’obbligo di acquisizione del CIG e di pagamento del contributo in favore 
dell’Autorità per le fattispecie escluse dall’ambito di applicazione del codice dei contratti 
pubblici Riferimenti normativi Articoli 23 e 222, commi 3 e 12 del decreto legislativo del 
31/3/2023, n. 36; 
VISTO il Comunicato ANAC del 18.12.2024 di Adozione del provvedimento di 
prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 
13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento il/ Dott. Proietti Andrea, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente 
idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

 

DETERMINA 
 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

  di autorizzare l’avvio di una selezione tramite indagine conoscitiva di mercato d a       

 i n v i a r e  a d  a l m e n o  c i n q u e  o p e r a t o r i  e c o n o m i c i  finalizzata 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000232 - 13/01/2026 - VIII - U

Firmato digitalmente da  PROIETTI ANDREA



 

 

all’acquisizione di preventivi per l’individuazione dell’operatore economico/Agenzia Viaggi per 

l’affidamento del seguente servizio – analiticamente descritto  nell ’Avviso di selezione - : 

1° GIORNO: Fiorenzuola d’Arda  - Attività a cura di Sciara Progetti A.P.S. 

1° GIORNO Castell’Arquato  - Attività a cura di Sciara Progetti A.P.S. 

2° GIORNO Parma visita della città 

2° GIORNO Fontanellato visita al Labirinto della Masone 

DATE/PARTECIPANTI: 

19-20 marzo 2026 n. 68 alunni di cui n. 5 disabilità + n. 10 docenti accompagnatori 

26-27 marzo 2026     n. 41 alunni di cui n. 2 disabilità + n. 6 docenti accompagnatori  

30-31 marzo 2026     n. 71 alunni di cui n. 7 disabilità + n. 11 docenti accompagnatori 
 

 

• di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale della 

presente Determina; 

 

• di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata 
 
 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 
1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico 
Proietti Andrea 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    Prof. Andrea Proietti 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000232 - 13/01/2026 - VIII - U

Firmato digitalmente da  PROIETTI ANDREA



 

 

 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000232 - 13/01/2026 - VIII - U

Firmato digitalmente da  PROIETTI ANDREA


		2026-01-13T10:26:01+0000
	ANDREA PROIETTI




